
Министерство просвещения Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Глазовский государственный инженерно-педагогический университет  

имени В.Г. Короленко» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

14 августа 2023 г.                      № 94 

 

г. Глазов  

 

04 

 
 

О проведении дополнительного приема 

на обучение в 2023/24 учебном году 

 

 

В соответствии с пунктом 13 Порядка приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденного приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 21 августа 

2020 года № 1076, на основании решения приемной комиссии (протокол заседания 

приемной комиссии от 14 августа 2023 года № 8) и с учетом разъяснений 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (письмо 

Минобрнауки России от 08 августа 2023 года № МН-5/3098-ДА) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести дополнительный прием на вакантные бюджетные места очной 

формы обучения по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата (далее – дополнительный прием). 

2. Дополнительный прием проводить в соответствии с прилагаемыми к 

настоящему приказу Особенностями дополнительного приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата в 

2023/24 учебном году (далее – Особенности), а в части, не урегулированной 

Особенностями – в соответствии с Правилами приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата на 

2023/24 учебный год, утвержденными ученым советом 31 октября 2022 года 

(с изменениями, утвержденными ученым советом 17 марта 2023 года). 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

Ректор                                                                                       Я. А. Чиговская-Назарова 

 



2 

 
 

Приложение 

Особенности дополнительного приема на обучение 

по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата в 2023/24 учебном году 

 

 

1. Особенности дополнительного приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата в 2023/24 учебном 

году в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Глазовский государственный инженерно-педагогический 

университет имени В.Г. Короленко» (далее соответственно – Особенности, 

дополнительный прием, Университет) определяют особенности приема на места в 

рамках контрольных цифр, оставшиеся вакантными после завершения зачисления в 

основные сроки. Условия приема, не установленные настоящими Особенностями, 

определяются в соответствии с Правилами приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата на 

2023/24 учебный год, утвержденными ученым советом 31 октября 2022 года (с 

изменениями, утвержденными ученым советом 17 марта 2023 года). 

2. Условия поступления, по которым проводится дополнительный прием, а 

также количество вакантных мест устанавливаются решением приемной комиссии 

и размещаются на официальном сайте Университета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт), и 

обновляются в случае их изменения не позднее начала следующего рабочего дня до 

дня завершения приема документов. 

3. В рамках вакантных бюджетных мест устанавливаются квота приема на 

целевое обучение, квота приема на обучение за счет бюджетных ассигнований лиц, 

имеющих особое право на прием в пределах квоты, отдельная квота приема на 

обучение по программам бакалавриата за счет бюджетных ассигнований (далее 

соответственно – целевая квота, особая квота, отдельная квота). 

Особая и отдельная квоты выделяются в соответствии с КЦП, объявленными 

для дополнительного приема.  Количество целевых мест выделяется 

Университетом в объеме, установленном распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 ноября 2022 № 3502-р, и рассчитывается от 

количества КЦП на обучение за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, объявленных на дополнительный прием с округлением до целого 

значения в соответствии с действующим порядком округления (по математическим 

правилам). При этом если количество мест, рассчитанное в соответствии с квотой 

приема на целевое обучение, установленной распоряжением № 3502-р, составляет 

менее одного, выделяется одно место.  

При этом все целевые места являются недетализированными и используются 

для зачисления абитуриентов, заключивших договор о целевом обучении с 

любыми заказчиками целевого обучения, удовлетворяющими требованиям части 1 

статьи 71.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 



3 

 

в Российской Федерации», а также при условии соблюдения пункта 47 Положения 

о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального 

и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 (трудоустройство на 

территории субъекта Российской Федерации, указанного в перечне субъектов 

Российской Федерации в котором согласно распоряжению № 3502-р допускается 

последующее трудоустройство выпускника по соответствующему направлению 

подготовки, специальности, научной специальности).  

В случае если при приеме на обучение по программам бакалавриата 

количество мест в рамках КЦП недостаточно для выделения необходимых квот в 

полном объеме, Университет самостоятельно выделяет квоты, в том числе одну 

или несколько совмещенных квот, места которых относятся к двум или трем 

квотам (далее – совмещенные квоты).  

Зачисление на места в рамках совмещенной квоты осуществляется в 

соответствии с Правилами приема.  

В случае если после выделения квот количество основных мест в рамках 

КЦП равно нулю, зачисление на указанные места проводится при незаполнении 

мест в пределах квот.  

4. Университет устанавливает следующие сроки приема на обучение в очной 

форме на места в рамках контрольных цифр: 

15 августа – начало дополнительного приема, начало подачи заявлений 

18 августа – завершение приема документов от поступающих на обучение по 

результатам вступительных испытаний, проводимых Институтом самостоятельно 

18 августа – завершение приема документов от поступающих на обучение с 

прохождением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) 

профессиональной направленности 

22 августа – завершение приема документов от поступающих на обучение без 

прохождения вступительных испытаний, проводимых организацией 

самостоятельно, в том числе от поступающих без вступительных испытаний  

19-22 августа – проведение вступительных испытаний 

23 августа – публикация конкурсных списков 

24 августа – завершения приема оригиналов документов об образовании от лиц, 

поступающих без вступительных испытаний, поступающих на места в пределах 

квот 

25 августа – издание приказа о зачислении лиц, поступающих без вступительных 

испытаний, поступающих на места в пределах квот 

28 августа – завершение приема оригиналов документов об образовании от лиц, 

поступающих по результатам вступительных испытаний на основные места в 

рамках контрольных цифр 

29 августа – издание приказа о зачислении лиц, поступающих по результатам 

вступительных испытаний на основные места в рамках контрольных цифр. 

5. Если поступающий, который подает документы для участия в 

дополнительном приеме, уже проходил в Университете вступительные испытания, 



4 

 

в том числе при поступлении на обучение по другим условиям, Университет 

предоставляет поступающим выбор – использовать результаты вступительных 

испытаний, сданных в рамках основного приема, или сдавать вступительные 

испытания заново.  

6. Расписание вступительных испытаний для лиц, имеющих право сдавать 

вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, 

утверждается и размещается на официальном сайте не позднее 14 августа 2023 

года. Расписание вступительных испытаний может быть дополнено при 

объявлении дополнительного приема по условиям поступления, при приеме по 

которым предусмотрены вступительные испытания, не включенные в 

утвержденное расписание вступительных испытаний. 

7.  При приеме на обучение в рамках контрольных цифр по очной форме 

обучения зачисление проводится в следующем порядке: 

1) зачисление лиц, поступающих без вступительных испытаний, а также 

поступающих на места в пределах квот. Незаполненные места в пределах квот 

используются для зачисления лиц, поступающих на основные места в рамках 

контрольных цифр без вступительных испытаний и по результатам вступительных 

испытаний; 

2) зачисление лиц, поступающих по результатам вступительных испытаний 

на основные места в рамках контрольных цифр, оставшиеся после зачисления без 

вступительных испытаний. 


		2023-08-14T16:38:55+0400
	ФГБОУ ВО "ГИПУ", ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНЖЕНЕРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ, КОРОЛЕНКОВСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ




